Que mediante el Modelo de Contrato de Financiamiento con cobertura de la Agencia de Crédito a la Exportación, 
el CRÉDIT AGRICOLE CORPORATE & INVESTMENT BANK (CACIB) se compromete a asistir financieramente a 
la REPÚBLICA ARGENTINA con el fin de cooperar en la ejecución del “Proyecto de Adquisición de Helicópteros 
Navales Livianos”, por un monto de EUROS SETENTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL 
CIENTO SETENTA Y CINCO CON VEINTISÉIS CENTAVOS (€ 71.676.175,26).

Que el objetivo general del citado Proyecto es mejorar la capacidad de vigilancia y control de los espacios marítimos 
jurisdiccionales, con medios aéreos embarcados modernos y versátiles.

Que el BANCO CENTRAL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA (BCRA) se expidió sobre el impacto en la Balanza de

[...]

de Financiamiento con cobertura de la Agencia de Crédito a la Exportación entre la REPÚBLICA ARGENTINA y 
CRÉDIT AGRICOLE CORPORATE & INVESTMENT BANK (CACIB), destinado a financiar el “Proyecto de Adquisición 
de Helicópteros Navales Livianos”, por un monto de EUROS SETENTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS SETENTA 
Y SEIS MIL CIENTO SETENTA Y CINCO CON VEINTISÉIS CENTAVOS (€ 71.676.175,26), disponiendo asimismo lo 
conducente para proceder a su perfeccionamiento.

Que, en virtud de ello, corresponde facultar al señor Ministro de Economía, o al funcionario o a los funcionarios 
que este designe, y al señor Secretario de Finanzas, en forma indistinta, para que en nombre y representación de

[...]

EL PRESIDENTE DE LA NACIÓN ARGENTINA
DECRETA:

ARTÍCULO 1°.- Dispónese otorgar, en el Ejercicio Fiscal 2026 y a través de la SECRETARÍA DE HACIENDA del 
MINISTERIO DE ECONOMÍA, un anticipo financiero a la Provincia de ENTRE RÍOS por hasta la suma total de 
PESOS DOSCIENTOS VEINTE MIL MILLONES ($220.000.000.000).

ARTÍCULO 2º.- Facúltase a la SECRETARÍA DE HACIENDA del MINISTERIO DE ECONOMÍA a disponer la 
cancelación del anticipo otorgado, con más los intereses que se devenguen calculados sobre la base de la Tasa 
Mayorista de Argentina (TAMAR), mediante la afectación de la respectiva participación en el régimen de la Ley

[...]

ejecución y se modificaron los importes previstos en el punto 5.1 del Pliego aprobado por la Resolución ENACOM 
N° 1967/2022.

Que por la Resolución ENACOM N° 1038/2023 se aprobó el proyecto presentado por la firma MORA CERO S.A. 
(C.U.I.T. N° 30-71552689-8), adjudicándosele la suma de PESOS TRESCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MILLONES 
OCHOCIENTOS UN MIL OCHOCIENTOS CUARENTA ($349.801.840.-) en concepto de Aportes No Reembolsables 
(ANR) para su ejecución.

Que conforme lo establecido en Punto 18 del ANEXO aprobado por la mencionada Resolución ENACOM 
N° 950/20 y sus modificatorias, el beneficiario suscribió el convenio PROGRAMA PARA EL DESARROLLO DE

[...]

Que conforme surge del informe IF-2025-136884668-APN-ADYP#ENACOM el beneficiario cumple los extremos 
correspondientes.

Que mediante IF-2025-138168629-APN-DNCYF#ENACOM, tomó intervención la DIRECCIÓN NACIONAL 
DE PLANIFICACIÓN Y DESARROLLO, verificó la documentación presentada y determinó una variación del 
TRESCIENTOS CINCUENTA Y DOS COMA OCHENTA POR CIENTO (352,80%), estableciendo que el monto 
de ajuste aplicable a los ítems pendientes asciende a PESOS TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO MILLONES 
TRESCIENTOS CUARENTA Y UN MIL SETECIENTOS VEINTISIETE ($ 375.341.727), de acuerdo con lo previsto 
en el punto 10 de los lineamientos aprobados por la Resolución ENACOM N° 1860/2022, a través del IF-2025-
138878968-APN-DNPYD#ENACOM del GENERADOR ELECTRÓNICO DE DOCUMENTOS OFICIALES.

Que dicho proceso de adecuación resulta conducente a los propósitos del Servicio Universal, la convocatoria